
                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

          

      Nr. 14750/02.11.2022 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 02.11.2022 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 02.11.2022, 

     

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se avizează  "Procedură de sistem controlul documentelor". Se transmite spre aprobare Senatului 

universitar. 

 

Art.2.Se avizează modificarea structurii anului școlar 2022-2023 din cadrul Colegiului Terțiar 

Nonuniversitar. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.3.  Se avizează actualizarea statului de funcții al Colegiului Terțiar Nonuniversitar pentru anii I, II 

și III, calificarea Asistent Medical Generalist și anii I și II, calificarea Analist Programator în anul școlar 

2022-2023. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.4. Se avizează completarea listei profesorilor asociați care predau în anul școlar 2022-2023 la 

programele Asistent medical generalist și Analist Programator la Colegiul Terțiar Nonuniversitar. Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.5. Se avizează solicitarea DECIE privind menținerea calității de titular, după împlinirea vârstei de 

65 de ani, a dlui. prof. univ. dr. ing. Șerban Gheorghe. Se transmite spre aprobare Senatului universitar. 

 

Art.6. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 DGA – achiziție și montaj unitate aer condiționat birou Rector, valoare= 11000 lei; 

 FSEFI, DIMSIA – achiziție echipamente laborator, valoare= 4313,75 lei, fonduri din bugetul alocat 

prin OM 3126/2022; 

 FSEFI, DIMSIA – achiziție imprimantă 3D și rășini, valoare= 1895,29 lei; 

 FMT – achiziție echipamente și materiale laborator, valoare= 8463,9 lei, fonduri din bugetul alocat 

prin OM 3126/2022; 

 FSEFI – achiziție cont ZOOM, valoare= 160 euro; 

 Serv. Administrativ– achiziție voucher PETROM, valoare= 5030 lei; 

 FSED – achiziție acces platforma online Refinitiv, valoare= 53460 lei, fonduri din bugetul alocat 

prin OM 3126/2022; 

 FECC/Anghelescu Petre – servicii de audit proiect CRYPTONET, valoare= 10000 lei; 

 Casierie– achiziție cartuș imprimantă, hârtie imprimantă A4, valoare= 3630 lei; 

 BTSCA –achiziție anvelope iarnă, montaj anvelope, valoare= 1660 lei; 

 FSESSP– achiziție aparat de aer condiționat cu inverter, valoare= 2450 lei; 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

 FSESSP– servicii  de reparație, revizie și igienizare aparate aer condiționat, valoare= 7561,34 lei; 

 Miroiu Maria –aplicația digitală pentru înscrierea studenților străini la UPIT, valoare= 7500 lei, din 

FSS; 

 CRC&D-AUTO– achiziție clește ampermetric, valoare= 8193 lei fonduri din bugetul alocat prin 

OM 3126/2022; 

 Conf.dr. Bloju Loredana – achiziție papetărie, birotică , valoare= 4486,5 lei, fonduri din proiectul 

CNFIS-FDI-2022-0296; 

 Conf.dr. Bloju Loredana –servicii design, grafică și multiplicare broșură, valoare= 12852 lei, fonduri 

din proiectul CNFIS-FDI-2022-0296; 

 FSEFI, DMI – achiziție switch TP Link 24 porturi, valoare= 4900 lei; 

 FMT – achiziție marker, burete magnetic, valoare= 100 lei; 

 Prof.dr.ing. Adrian Clenci – efectuare ITP pe 1 an la auto AG 17 JTM, valoare= 150 lei; 

 Compartimentul Audit Intern – achiziție hârtie xerox, toner imprimantă, valoare= 301 lei; 

 Compartimentul GDPR – achiziție hârtie xerox, toner imprimantă, valoare= 301 lei; 

 FMT – realizare plachetă aniversară, valoare= 260 lei; 

 FMT – referat de decontare cheltuieli de deplasare pe ruta Pitești-Timișoara și retur pentru 2 

autoturisme, cazare, taxă participare, valoare= 8350 lei. Se aprobă ca această cheltuială să fie 

decontată conform Procedurii operaționale privind decontarea cheltuielilor de publicare și de 

participare la manifestări științifice, aferent anului 2022. 

 Drd. ing. Ana Gabriela Badea –taxă participare congres EAEC-MVT Timișoara, valoare= 494 lei; 

 Drd. ing. Mihai Știrosu –taxă participare congres EAEC-MVT Timișoara, valoare= 494 lei; 

 Drd. ing. Dragoș Mihai Popa– taxă participare congres EAEC-MVT Timișoara, valoare= 494 lei; 

 FSED– achiziție marker, burete tablă magnetică, text marker, valoare= 140,58 lei; 

 FSESSP – achiziție materiale pentru dotarea Centrului de resurse pentru educație timpurie, valoare= 

35734,3 lei, din proiect POCU/446/6/22.  

 FSESSP – achiziție materiale dotare centru, valoare= 23329,6 lei, din proiect POCU/446/6/22. 

 FECC – achiziție rack extern, SSD Samsung, valoare= 2100 lei; 

 DRU – servicii de publicare anunțuri posturi scoase la concurs, valoare= 1700 lei; 

 CTICI –servicii de consultanță și dezvoltare site web cu bază de date orientate spre client, valoare= 

23000 lei. 

 

Art.7. Se aprobă semnarea unui Parteneriat între Asociația UNITER și UPIT privind participarea UPIT 

la Festivalul Național de Teatru. 

 

Art.8. Se aprobă decontarea transportului la București (decor și persoane), și retur, în vederea 

participării UPIT la Festivalul Național de Teatru, valoare= 1500 lei. 

 

Art.9. Se avizează închirierea unor spații în incinta UPIT către Autoritatea Rutieră Română. Se 

transmite spre aprobare Senatului universitar.  

 

Art.10. Se aprobă redistribuirea a două locuri subvenționate la FTLIA/Educație Muzicală 

Contemporană anul II-master, astfel:  

- un loc la Master Istoria românilor și a României în context european, anul II, dlui. Vâlcu Alexandru 

Florinel; 

- un loc la Master Restaurarea icoanei, a picturii murale și de șevalet, anul II, dnei. Ogoreanu (Popescu) 

Lavinia Elena. 

 



                                            ROMÂNIA 
                     UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 
 

Art.11. Se aprobă redistribuirea unui loc subvenționat la FSED/MFBA/II de la Rujoiu Larisa Elena 

către Marin Viorica Mihaela. 

 

Art.12. Se aprobă următoarele cereri de reînmatriculare: 

 Cristea Claudiu Ionel –reînmatriculare în anul universitar 2022-2023, FMT/TCM/III. 

 Moise Ionuț Răzvan –reînmatriculare în anul universitar 2022-2023 FMT/TCM/IV. 

 

Art.13. Se amână programările concediului de odihnă pe anul 2023 de la CpRI, FSEFI pentru punere în 

concordanță cu prevederile Notei aprobate în ședința Consiliului de Administrație din 12.10.2022. 

 

 

Rector, 

Conf. univ. dr. ing. Dumitru CHIRLEȘAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


